
24 – São Paulo, 130 (144) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 22 de julho de 2020

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO JOÃO 
DA BOA VISTA

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

A Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 52.344, de 09-11-2007, que disciplina o Estágio Probatório 
dos Integrantes do Quadro do Magistério da Secretaria de Esta-
do da Educação, no artigo 3º, Incisos I e II da Resolução SE 66, 
publicada no D.O. de 03-09-2008, alterada pela Resolução SE 
79, de 07-11-2008, que dispõe sobre normas complementares 
ao referido Decreto, expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Ficam designados os servidores, abaixo rela-
cionados, para comporem a Comissão de Avaliação Especial 
de Desempenho para avaliação dos integrantes do Quadro do 
Magistério da Unidade Escolar:

EE “Oscar Waldomiro de Vasconcellos”, em Caconde:
Greiceane Paschoal Paulo Luzetti, RG 34.121.826-1, PEB 

II designada Diretor de Escola na EE Profº Oscar Waldomiro de 
Vasconcellos; Weber Daniel de Gouvea, RG 42.012.140-7, PEB 
II efetivo; Claudio Donizetti Mendes, RG 17.210.847-0, PEB II 
efetivo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO 
VICENTE

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Declarando, nos termos da Deliberação CEE 21/2001 e 
Indicação 15/2001; da Lei Federal 9394/1996, especialmente no 
§ 1º do Artigo 23 e alíneas “b” e “c” do Inciso II do Artigo 24; 
nos termos do Inciso XXII do Artigo 2º da Lei Estadual 10.403, de 
06-07-1971 e a vista da documentação apresentada por Luíza 
Martins de Carvalho, RG 55.185.019-X/SP, nascida em 05-04-
2002, natural de Santos/SP, que os estudos realizados no México, 
na Oxford Instituto Educativo, na cidade de Celaya, Estado de 
Guanajuato, 5º e 6º semestre 2019/2020, são equivalentes aos 
cumpridos no Sistema de Ensino Brasileiro, em nível de conclu-
são do Ensino Médio, para fins de prosseguimento de estudos.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SUMARÉ

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Homologando, com fundamento na Lei Federal 9394/96, 
na Indicação CEE 09/97, Indicação CEE 13/97 e à vista do 
Parecer Conclusivo do Supervisor de Ensino, responsável pelo 
estabelecimento, o Plano Escolar 2020 da Escola de Ensino 
Fundamental e Ensino Médio, Colégio Paulo Freire localizado na 
Avenida Jose Paulino, 2931, Morumbi, Município de Paulínia-SP. 
Portaria 065/202

 Saúde
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SS - 108, de 21-7-2020

Altera o Anexo I, da Resolução SS-73, de 31-05-
2020, que dispõe sobre a “classificação das áreas 
de abrangência dos Departamentos Regionais de 
Saúde do Estado e respectivas fases”, frente a 
Pandemia Covid 19 e dá providências correlatas

O Secretário da Saúde, considerando:
- O Plano São Paulo, instituído pelo Artigo 2º, do Decreto 

64.994, de 28-05-2020;
- O disposto no artigo 5º, parágrafo 3º, do mesmo diploma 

legal,
- A Portaria GM/MS 4.279, de 30-12-2010, que define as 

Redes Regionais de Atenção à Saude – RRAS como arranjos 
organizativos de ações e serviços de saúde, de diferentes den-
sidades tecnológicas, que integradas por meio de sistemas de 
apoio técnico, logístico e de gestão, buscam garantir a integrali-
dade do cuidado num determinado território;

- O Decreto 7.508, de 28-06-2011, regulamenta a Lei 8.080, 
de 19-09-1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único 
de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa, colocando que as RRAS estarão com-
preendidas no âmbito de uma Região de Saúde, ou de várias delas;

- Que as RRAS são constituídas por uma ou mais regiões 
de Saúde e deverão ter suficiência na atenção básica, média 
complexidade e parte da alta complexidade a fim de garantir a 
integralidade da atenção à saúde;

- A Região Metropolitana de São Paulo, maior região metro-
politana do Brasil, com cerca de 21,5 milhões de habitantes e 
elevada densidade populacional e grande parte do setor hospi-
talar do Estado, resolve:

Artigo 1º - Altera o Anexo I, constante da Resolução SS 73, 
de 31-05-2020, publicada no Diário Oficial do Estado de 01-06-
2020, Edição Suplementar, que passará a vigorar na forma do 
Anexo desta Resolução.

Artigo 2° - O Departamento Regional de Saúde 1 – Grande 
São Paulo, por abranger quase a metade da população do 
Estado, será dividido em Regiões de Saúde para efeito de clas-
sificação em fases, como previsto no Sistema Único de Saúde.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

de Limeira, conforme Termo de Autorização de Uso que integra 
o SEDUC-PRC-2020/33275 e observadas às disposições da 
Resolução SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo compromitente, pelo diretor da escola e pelo 
dirigente de ensino.

Artigo 3º - A presente autorização conta com validade por 
dois anos.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MIRANTE 
DO PARANAPANEMA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Dispõe sobre alteração de Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho - Estágio Probatório

O Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino 
- Região de Mirante do Paranapanema, conforme o Decreto 
57.141/2011 e a Resolução SE-29/2012 e nos termos do Decreto 
52.344/2007, que disciplina o Estágio Probatório dos integrantes 
do Quadro do Magistério da Secretaria da Educação, e artigo 
3º, inciso I, da Resolução SE-66/2008, alterada pela Resolução 
SE-79/2008, que dispõe de normas complementares ao supraci-
tado Decreto, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - A Comissão de Avaliação Especial de Desempe-
nho - Estágio Probatório da EE Profª. Takako Suzuki, município 
de Narandiba/SP, Diretoria de Ensino - Região de Mirante do 
Paranapanema passa a ser constituída, a partir desta data, pelos 
seguintes membros:

Nome do Servidor/RG/Cargo/Função do Servidor
Edna Biscaíno de Alcântara Ferreira – RG. 17.832.331-7 - 

Diretor de Escola;
Lucilene Magro – RG. 25.235.651-2 - Vice-Diretor de Escola;
Edis Marcos da Silva Botta - 26.385.833-9 - Professor titular 

de Cargo.
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MOGI-
MIRIM

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 8-7-2020
Designando os servidores para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial de Desempenho, instituídas nas Unidades 
Escolares da Diretoria de Ensino – Região de Mogi Mirim, para 
avaliar os docentes, em cumprimento ao previsto no art. 41 da 
Constituição Federal de 1088, com redação dada pelo art. 6º da 
Emenda Constitucional 19/98, de 10-11-2007, conforme segue:

Presidente: Ana Maria Albino Ceconi – RG 21.489.569-5 E 
CPF: 120.353.408-61

Membro: Alice Maria Prado de Souza e Silva – RG 
9.493.319-4 e CPF:021.760.218-51

Membro: Douglas Salvador Gomes Gonçalves – RG 
44.674.589-3 e CPF: 347.098.998-27

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE PIRACICABA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Convalidando, com base no Decreto 57.141/2011, na 
Deliberação CEE 122/2013 e na Indicação CEE 123/2013, os 
atos escolares praticados pelos alunos do Curso Técnico em 
Química do Colégio Cidade Piracicaba no período de 01-08-2018 
a 13-12-2019, conforme processo Seduc-EXP-2020/211078.

Nome do aluno, RG
Ademar José da Silva, 27.445.115-3
Alex Cesar Expedito Machado, 12.323.789-7
Amanda Avumi Imamura, 52.196.019-8
Bianca Rodrigues, 56 391.849-4
Cláudio Ivan Ferro, 29.175.263-9
Daiana Alves Annibal, 40.010.222-5
Douglas Nascimento Barreto, 44.438.568-X
Edilene Zulian, 33.125.116-4
Gleison Fernando de Souza Campos, 40.278.927-1
Gustavo Perosi, 43.966.326-x
Isabelli Simionato, 54.943.726-5
João Vitor Martimiano da Silva, 45.540.664-9
Joyce Cristiane Nunes da Silva, 47.946.668-3
Julia Rozzatti Feliciano, 44.957.886-0
Júlia Vitória Godoi, 57.456.457-3
Julio César Granzoti de Araujo, 56.115.823-x
Lucas Antunes dos Santos, 60.322.420-9
Luigi Baccarin Galvani, 43.543.352-0
Mariella Natália Floriano, 57.046.323-3
Matheus de Camargo Negri, 44.957.769-7
Matheus Pinheiro Granuzzio, 42.861.967-8
Natália Emilly da Silva Lopes, 53.956.926-4
Rafael Aparecido Pessotti Leite, 34.552.140-7
Rafael Ponchio Gonçalves, 40 672.302-3
Ricardo Gomes dos Santos, 27.182.424-4
Rosângela de Oliveira Moreira, 39.260.138-2
Tatiane Cardoso da Silva, 34.031.535-0
Tiago de Brito Barbosa, 59.507.697-x
Vanessa Nogueira dos Santos, 45.550.147-6
Vitor Moraes Simplicio, 41.327.172-9
Wesley Raul D'Angelis, 46.410.968-1
Wildner Franco Scarassati, 35.059.898-8
William Bueno Castilho, 46.901.258-4
William Juiz Machado, 48.934.824-5

cargo de provimento efetivo, por meio de concurso público, con-
forme previsto no artigo 1º do Decreto 52.344, de 09-11-2007:

EE Profª. Dilecta Ceneviva Martinelle
Andreia Janaina de Oliveira Silva - CPF 272.450.318-00
Daniel Ferreira do Nascimento - CPF 012.302.386-62
Rodolpho Rodrigues da Silva - CPF 368.465.508-28
EE Profª. Luzia Baruque Kirche
Fernanda Cristina de Oliveira - CPF 294.035.928-85
Denise Cristina Bozada Delgado - CPF 070.613.978-02
Florisval Gonçalves - CPF 098.186.148-28

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
ARARAQUARA

 Portaria DRE-30, de 21-7-2020
O Dirigente Regional de Ensino expede a presente Portaria:
Artigo 1º - Fica cessada a autorização de ocupação das 

dependências da zeladoria da EE Bento de Abreu, situada à Rua 
Padre Duarte, 2821, Centro, Araraquara/SP, pela Edinalva Alves 
dos Santos, RG 32.144.604-58, CPF 279.260.508-14, Oficial 
Administrativo, SQC-III-QSE, pelo motivo de transferência da 
interessada da Diretoria de Ensino - Região de Araraquara para 
a Diretoria de Ensino - Região Sul 1 (P. SEDUC-PRC-2019/16583), 
nos termos dos artigos 54 e 55 da Lei Complementar 180, de 
12-05-1978, publicado em D.O, Poder executivo – Seção II, p. 
34, em 16-07-2020.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria do Dirigente Regional de Ensi-
no, de 07-04-2020, publicada em D.O, Poder Executivo - Seção 
I, p. 15, em 08-04-2020 (Processo SEDUC-PRC-2020/20465).

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ASSIS

 Portaria DRE-179, de 21-07-2020

Designa servidores para procederem à Apuração 
Preliminar de natureza simplesmente investigativa

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Assis, resolve:

Artigo 1º - Designar Daniela Bechelli Lima Quijada, RG 
16268771-0, Maristela Romano, RG 13785489-4, e Neuci do 
Carmo Daniel Azevedo, RG 3801371-8, todas Supervisoras 
de Ensino, para, sob a presidência da primeira e nos termos 
do artigo 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, apurar fatos e 
responsabilidades de servidor classificado em unidade escolar 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino - Região de Assis, conforme 
constam nos autos do Processo Seduc-PRC-2020/33901.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BRAGANÇA 
PAULISTA

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-07-
2020

A Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 47.685 de 28-02-2003 e na Resolução SE 23 de 20-04-2013, 
expede a presente portaria.

Artigo 1º - Fica autorizada Shirlei Gouvea dos Santos 
Cavalcante, RG M7803983, Analista Sociocultural, a ocupar as 
dependências da Zeladoria da EE Profº José Nantala Bádue, no 
município de Bragança Paulista, conforme Termo de Autorização 
de Uso que integra o Processo 834/1603/1995, observadas às 
disposições da Resolução SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas no Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo Compromitente, pelo Diretor de Escola e pelo 
Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - A direção da EE José Nantala Bádue zelará 
pelo cumprimento das obrigações da ocupante da zeladoria, 
adotando as medidas necessárias no caso de encaminhamento 
para desocupação.

Artigo 3º - A presente autorização conta com a validade 
de 2 anos.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
CARAGUATATUBA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Mudança de Mantenedor da Escola Técnica de 
Enfermagem ETENF

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Caraguatatuba, conforme o Decreto 64.187, de 17-4-
2019, com fundamento na Deliberação 138/2016 alterada pela 
Deliberação 148/2016 e Resolução Seduc 51/2017; e demais 
normas vigentes, à vista do Parecer Conclusivo do Supervisor 
de Ensino, responsável pela análise da documentação, expede 
a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovada a mudança de mantenedor da 
Escola Etenf- Escola Técnica de Enfermagem Ltda ME, Cnpj: 
10.751.581/0001-57, reconhecida pela Portaria 45/2009, Publi-
cada no Diário Oficial do Poder Executivo do Estado de São 
Paulo, em 29-09-2009, com endereço à Rua Cunhambebe, 468, 
Centro, Ubatuba/SP, CEP. 11.680.000, respondendo pela Unidade 
Escolar, André da Motta Câmara, RG. 39.529.573-7, a partir da 
publicação desta.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Caraguatatuba, 
responsável pela supervisão do Estabelecimento de Ensino, 
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seu efeitos desde 25-03-2019.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
FERNANDÓPOLIS

 Despacho do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Processo: Seduc-PRC-2020/32148
Interessado: EE Libero de Almeida Silvares
Assunto: Doação de Material Permanente, adquirido com 

recurso proveniente do Convênio FNDE/MEC/PDDE: Educação 
Básica: 2017, 2018 e Qualidade Proemi: 2017, 2018.

Em face do processo em epígrafe, com fundamento no item 
2 da alínea “b” do inciso VI do artigo 82 do Decreto 64.187, 
de 17-4-2019 e Resolução SE 45, de 18-4-2012, autorizo, para 
uso exclusivo da Unidade Escolar indicada, e sem quaisquer 
ônus para a Administração, o recebimento em doação dos bens 
pertencentes às Associações de Pais e Mestres, cuja Ata de 
Deliberação e Notas Fiscais se encontram acostadas nos autos, 
ficando igualmente autorizado ao Núcleo de Administração 
desta Diretoria de Ensino a firmar os termos de doação e adotar 
as providências necessárias ao cadastramento e incorporação 
contábil dos bens móveis ao Patrimônio Estadual.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE LIMEIRA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Autoriza Ocupação de Zeladoria
O Dirigente de Ensino, com fundamento no Decreto 47685 

de 28.2.2003 e na resolução SE 23 de 20.4.2013, expede a 
presente portaria.

Artigo 1º - Fica autorizada Elioneide Batista da Silva, RG 
44.699.869-2 cargo/função Professora Efetiva na Prefeitura 
Municipal de Santa Gertrudes, a ocupar as dependências da 
zeladoria da EE Profª. Carolina Arruda Vasconcellos, município 

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO SUL 3

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Instituindo, com fundamento no Inciso I, do artigo 3º, da 
Resolução SE 66, de 2-2-2008, publicada no D.O. de 3-9-2008, 
as seguintes Comissões de Avaliação Especial de Desempenho 
das Unidades EScolares, abaixo relacionadas, jurisdicionadas à 
Diretoria de Ensino Sul 3:

EE Doutor Aniz Brada
Presidente - Mônica Aparecida Vaz, RG 18.350.473-8, CPF 

100.874.258-80, Diretor de Escola;
Membros - Benicia Haydeé Ferreira dos Santos, RG 

26.530.473-8, CPF 247.411.418-1, Professor Coordenador; Celi 
Ferreira de Oliveira, RG 15.513.346-99, CPF 011.357.50-40, 
Professor.

EE Paulino Nunes Esposo
Presidente - Shirlei Lourenço de Araujo, RG 22.538.061, CPF 

167.494.738-06, Diretor de Escola;
Membros - Roger Saulo de Abreu, RG 26.748.810, CPF 

169.803.058-40, Professor Coordenador; Fatima Fernandes da 
Silva, RG 21.387.773, CPF 114.479.638-57, Professor.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE DIADEMA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Cessando, a partir de 31-12-2019, a ocupação das depen-
dências da Zeladoria da EE Prof. Antonieta Borges Alves, por 
Mike Matias Moraes, RG 26.311.219-6, PEB II, lotado na mesma 
unidade escolar. Processo SEE/1068781/2018, publicado no D.O. 
de 05-02-2019, Seção I, página 26.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
ITAPECERICA DA SERRA

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Designando, nos termos do Decreto 52.344/2007 e Reso-
lução SE 66/2008 a Comissão de Avaliação Especial de Desem-
penho da Diretoria de Ensino - Região de Itapecerica da Serra, 
conforme segue:

Alterando: a Portaria do Dirigente Regional de Ensino, 
publicada no D.O. de 04-10-2019.

Presidente: Luciane Magalhães de Carvalho, RG 19.413.296-
1 - Dirigente Regional de Ensino;

Membros:
1) Levi de Freitas Sathler Limpo, RG 15.168.044-9 - Super-

visor de Ensino;
2) Ana Maria da Silva Rosa, RG 19.684.961 - Supervisora 

de Ensino;
3) Regina Olivares de Albuquerque Costa, RG 26.278.021 - 

Supervisora de Ensino;
4) Lilian Cavalheiro Fetz de Almeida - RG 22.936.076 - 

Supervisora de Ensino.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MOGI DAS 
CRUZES

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Autorizando, nos termos do Decreto 47.685, de 28-2-2003, 
obedecendo às condições previstas na Resolução S.E. 23 de 
18-4-2013 publicado no D.O. de 20-4-2013, a ocupação pelo 
servidor indicado, da dependência da zeladoria da Unidade 
Escolar, conforme segue abaixo. Esta autorização terá validade 
por 2 anos.

EE Prof Enedina Gomes de Freitas – Elaine Cristina de 
Barros RG 29.397.543-7 Agente de Organização Escolar na EE 
Prof Enedina Gomes de Freitas no Município de Mogi das Cruzes 
(SPDOC 871138/2018).

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE OSASCO

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Declarando, nos termos da Deliberação CEE 21/01 e 
Indicação 15/01; da Lei Federal 9394/96, especialmente no § 1º 
do Artigo 23 e alíneas "b" e "c" do Inciso II, do Artigo 24; nos 
termos do Inciso XXIII do Artigo 2º da Lei Estadual 10.403, de 
06-07-1971, Seduc-PRC-2020/28461 e à vista da documentação 
apresentada, que os estudos realizados por Eduardo Engel 
Martins, RG 20.039.604-3/SP, nascido(a) em 14-06-1974, natu-
ral de São Paulo/SP, mediante estudos realizados no Estados 
Unidos da América (EUA), no ano de 1996, são equivalentes aos 
cumpridos no sistema brasileiro de ensino, para a conclusão do 
Ensino Médio.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TABOÃO DA 
SERRA

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-
2020

Alterando a Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 
16-02-2016, publicada no D.O. de 17-02-2016, seção I, desig-
nando nos termos do Decreto 52.344/2007 e Res. SE 66/2008, 
a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho da unidade 
escolar abaixo relacionada, conforme segue:

E.E ENGº Paulo Chagas Nogueira
1 – Edinalva Nunes de Freitas, RG 28.437.221-3/SP, - Presi-

dente da Comissão.
2 – Francisca do Nascimento Marques, RG 413.197-PI e
3 – Sergio Donizete Romero, RG 22.906.597-1, Membros 

da Comissão
 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-

2020
Alterando a Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 

05-09-2018, publicada no D.O. de 06 /09/2018, seção I, desig-
nando nos termos do Decreto 52.344/2007 e Res. SE 66/2008, 
a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho da unidade 
escolar abaixo relacionada, conforme segue:

E.E DR. Carlos Koch
1 – Leandro Moraes de Almeida, CPF 162.496.138-03, 

Presidente da Comissão
2 – Paulo Cesar Iensen, CPF 218.765.838/43 e
3 – Marcos Antonio Lopes Aielo, CPF 177.881.288/05 

Membros da Comissão
 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 21-7-

2020
Designando, nos termos do Decreto 52.344/2007 e Res. SE 

66/2008, a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho da 
unidade escolar abaixo relacionada, conforme segue:

EE Professor Adenilson Dos Santos Franco
1 – Roberto Bernardes da Silva, RG 11.880.439, Presidente 

da Comissão.
2 – Ana Celeste Fernandes, RG 18.825.260, e
3 – Cristina Silva Ferreira, RG 15.187.520, Membros da 

Comissão

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE AMERICANA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 21-07-
2020

Alterando, a partir de 20-07-2020, nos termos do inciso I 
do artigo 3º da Resolução SE 66/2008, a constituição da Comis-
são de Avaliação Especial de Desempenho junto às Unidades 
Escolares abaixo relacionadas da Diretoria de Ensino - Região 
de Americana, que passam a ser compostas pelos servidores a 
seguir identificados, responsáveis por avaliar o desempenho dos 
professores integrantes do Quadro do Magistério investidos em 

Anexo I
(a que se refere a Resolução SS- 108, de 21-07-2020)

DRS REGIÃO MUNICÍPIO FASE
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Arujá 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Biritiba-Mirim 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Ferraz de Vasconcelos 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Guararema 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Guarulhos 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Itaquaquecetuba 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Mogi das Cruzes 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Poá 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Salesópolis 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Santa Isabel 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Alto do Tietê Suzano 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Franco da Rocha Caieiras 2
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Franco da Rocha Cajamar 2
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Franco da Rocha Francisco Morato 2
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Franco da Rocha Franco da Rocha 2
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Franco da Rocha Mairiporã 2
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC Diadema 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC Mauá 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC Ribeirão Pires 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC Rio Grande da Serra 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC Santo André 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC São Bernardo do Campo 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Grande ABC São Caetano do Sul 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Cotia 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Embu das Artes 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Embu-Guaçu 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Itapecerica da Serra 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Juquitiba 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais São Lourenço da Serra 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Taboão da Serra 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Mananciais Vargem Grande Paulista 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Barueri 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Carapicuíba 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Itapevi 3

603026
Realce



quarta-feira, 22 de julho de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (144) – 25

DRS IX - MARÍLIA Tupã Tupã 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Altair 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Barretos 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Cajobi 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Colina 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Colômbia 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Guaíra 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Guaraci 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Jaborandi 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Olímpia 2
DRS V - BARRETOS Norte - Barretos Severínia 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Bebedouro 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Monte Azul Paulista 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Taiaçu 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Taiúva 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Taquaral 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Terra Roxa 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Viradouro 2
DRS V - BARRETOS Sul - Barretos Vista Alegre do Alto 2
DRS VI - BAURU Bauru Agudos 2
DRS VI - BAURU Bauru Arealva 2
DRS VI - BAURU Bauru Avaí 2
DRS VI - BAURU Bauru Balbinos 2
DRS VI - BAURU Bauru Bauru 2
DRS VI - BAURU Bauru Borebi 2
DRS VI - BAURU Bauru Cabrália Paulista 2
DRS VI - BAURU Bauru Duartina 2
DRS VI - BAURU Bauru Iacanga 2
DRS VI - BAURU Bauru Lençóis Paulista 2
DRS VI - BAURU Bauru Lucianópolis 2
DRS VI - BAURU Bauru Macatuba 2
DRS VI - BAURU Bauru Paulistânia 2
DRS VI - BAURU Bauru Pederneiras 2
DRS VI - BAURU Bauru Pirajuí 2
DRS VI - BAURU Bauru Piratininga 2
DRS VI - BAURU Bauru Presidente Alves 2
DRS VI - BAURU Bauru Reginópolis 2
DRS VI - BAURU Jaú Bariri 2
DRS VI - BAURU Jaú Barra Bonita 2
DRS VI - BAURU Jaú Bocaina 2
DRS VI - BAURU Jaú Boracéia 2
DRS VI - BAURU Jaú Brotas 2
DRS VI - BAURU Jaú Dois Córregos 2
DRS VI - BAURU Jaú Igaraçu do Tietê 2
DRS VI - BAURU Jaú Itaju 2
DRS VI - BAURU Jaú Itapuí 2
DRS VI - BAURU Jaú Jaú 2
DRS VI - BAURU Jaú Mineiros do Tietê 2
DRS VI - BAURU Jaú Torrinha 2
DRS VI - BAURU Lins Cafelândia 2
DRS VI - BAURU Lins Getulina 2
DRS VI - BAURU Lins Guaiçara 2
DRS VI - BAURU Lins Lins 2
DRS VI - BAURU Lins Pongaí 2
DRS VI - BAURU Lins Promissão 2
DRS VI - BAURU Lins Sabino 2
DRS VI - BAURU Lins Uru 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Anhembi 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Areiópolis 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Bofete 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Botucatu 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Conchas 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Itatinga 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Laranjal Paulista 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Pardinho 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Pereiras 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Porangaba 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Pratânia 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta São Manuel 2
DRS VI - BAURU Polo Cuesta Torre de Pedra 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Águas de Santa Bárbara 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Arandu 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Avaré 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Barão de Antonina 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Cerqueira César 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Coronel Macedo 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Fartura 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Iaras 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Itaí 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Itaporanga 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Manduri 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Paranapanema 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Piraju 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Sarutaiá 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Taguaí 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Taquarituba 2
DRS VI - BAURU Vale do Jurumirim Tejupá 2
DRS VII - CAMPINAS Bragança Atibaia 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Bom Jesus dos Perdões 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Bragança Paulista 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Joanópolis 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Morungaba 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Nazaré Paulista 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Pedra Bela 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Pinhalzinho 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Piracaia 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Socorro 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Tuiuti 1
DRS VII - CAMPINAS Bragança Vargem 1
DRS VII - CAMPINAS Circuito das Águas Águas de Lindóia 1
DRS VII - CAMPINAS Circuito das Águas Amparo 1
DRS VII - CAMPINAS Circuito das Águas Lindóia 1
DRS VII - CAMPINAS Circuito das Águas Monte Alegre do Sul 1
DRS VII - CAMPINAS Circuito das Águas Serra Negra 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Cabreúva 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Campo Limpo Paulista 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Itupeva 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Jarinu 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Jundiaí 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Louveira 1
DRS VII - CAMPINAS Jundiaí Várzea Paulista 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Americana 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Artur Nogueira 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Campinas 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Cosmópolis 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Holambra 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Hortolândia 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Indaiatuba 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Itatiba 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Jaguariúna 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Monte Mor 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Nova Odessa 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Paulínia 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Pedreira 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Santa Bárbara d`Oeste 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Santo Antônio de Posse 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Sumaré 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Valinhos 1
DRS VII - CAMPINAS Metropolitana de Campinas Vinhedo 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera Ipuã 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera Morro Agudo 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera Nuporanga 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera Orlândia 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera Sales Oliveira 1
DRS VIII - FRANCA Alta Anhanguera São Joaquim da Barra 1
DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Aramina 1
DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Buritizal 1
DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Guará 1
DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Igarapava 1

DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Jandira 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Osasco 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Pirapora do Bom Jesus 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO Rota dos Bandeirantes Santana de Parnaíba 3
DRS I - GRANDE SÃO PAULO São Paulo São Paulo 3
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Araçatuba 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Auriflama 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Bento de Abreu 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Bilac 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Guararapes 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Guzolândia 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Nova Castilho 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Nova Luzitânia 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Rubiácea 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Santo Antônio do Aracanguá 1
DRS II - ARAÇATUBA Central do DRS II Valparaíso 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Alto Alegre 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Avanhandava 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Barbosa 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Birigui 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Braúna 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Brejo Alegre 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Buritama 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Clementina 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Coroados 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Gabriel Monteiro 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Glicério 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Lourdes 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Luiziânia 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Penápolis 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Piacatu 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Santópolis do Aguapeí 1
DRS II - ARAÇATUBA Consórcios do DRS II Turiúba 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Andradina 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Castilho 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Guaraçaí 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Ilha Solteira 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Itapura 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Lavínia 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Mirandópolis 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Murutinga do Sul 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Nova Independência 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Pereira Barreto 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Sud Mennucci 1
DRS II - ARAÇATUBA Lagos do DRS II Suzanápolis 1
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Américo Brasiliense 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Araraquara 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Boa Esperança do Sul 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Gavião Peixoto 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Motuca 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Rincão 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Santa Lúcia 2
DRS III - ARARAQUARA Central do DRS III Trabiju 2
DRS III - ARARAQUARA Centro Oeste do DRS III Borborema 2
DRS III - ARARAQUARA Centro Oeste do DRS III Ibitinga 2
DRS III - ARARAQUARA Centro Oeste do DRS III Itápolis 2
DRS III - ARARAQUARA Centro Oeste do DRS III Nova Europa 2
DRS III - ARARAQUARA Centro Oeste do DRS III Tabatinga 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III Descalvado 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III Dourado 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III Ibaté 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III Porto Ferreira 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III Ribeirão Bonito 2
DRS III - ARARAQUARA Coração do DRS III São Carlos 2
DRS III - ARARAQUARA Norte do DRS III Cândido Rodrigues 2
DRS III - ARARAQUARA Norte do DRS III Dobrada 2
DRS III - ARARAQUARA Norte do DRS III Matão 2
DRS III - ARARAQUARA Norte do DRS III Santa Ernestina 2
DRS III - ARARAQUARA Norte do DRS III Taquaritinga 2
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Bertioga 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Cubatão 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Guarujá 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Itanhaém 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Mongaguá 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Peruíbe 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Praia Grande 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista Santos 3
DRS IV - BAIXADA SANTISTA Baixada Santista São Vicente 3
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Adamantina 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Flórida Paulista 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Inúbia Paulista 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Lucélia 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Mariápolis 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Osvaldo Cruz 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Pacaembu 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Pracinha 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Sagres 2
DRS IX - MARÍLIA Adamantina Salmourão 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Assis 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Borá 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Cândido Mota 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Cruzália 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Florínia 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Ibirarema 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Lutécia 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Maracaí 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Palmital 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Paraguaçu Paulista 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Pedrinhas Paulista 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Platina 2
DRS IX - MARÍLIA Assis Tarumã 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Álvaro de Carvalho 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Alvinlândia 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Campos Novos Paulista 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Echaporã 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Fernão 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Gália 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Garça 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Guaimbê 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Guarantã 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Júlio Mesquita 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Lupércio 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Marília 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Ocauçu 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Oriente 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Oscar Bressane 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Pompéia 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Quintana 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Ubirajara 2
DRS IX - MARÍLIA Marília Vera Cruz 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Bernardino de Campos 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Canitar 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Chavantes 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Espírito Santo do Turvo 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Ipaussu 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Óleo 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Ourinhos 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Ribeirão do Sul 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Salto Grande 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Santa Cruz do Rio Pardo 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos São Pedro do Turvo 2
DRS IX - MARÍLIA Ourinhos Timburi 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Arco-Íris 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Bastos 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Herculândia 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Iacri 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Parapuã 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Queiroz 2
DRS IX - MARÍLIA Tupã Rinópolis 2



26 – São Paulo, 130 (144) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 22 de julho de 2020

DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Itobi 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Mococa 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo São José do Rio Pardo 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo São Sebastião da Grama 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Tapiratiba 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Ariranha 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Catanduva 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Catiguá 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Elisiário 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Embaúba 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Fernando Prestes 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Irapuã 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Itajobi 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Marapoama 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Novais 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Novo Horizonte 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Palmares Paulista 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Paraíso 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Pindorama 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Pirangi 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Sales 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Santa Adélia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Tabapuã 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Catanduva Urupês 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Estrela d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Fernandópolis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Guarani d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Indiaporã 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Macedônia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Meridiano 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Mira Estrela 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Ouroeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Pedranópolis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Populina 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis São João das Duas Pontes 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis São João de Iracema 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Fernandópolis Turmalina 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Aparecida d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Aspásia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Dirce Reis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Dolcinópolis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Jales 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Marinópolis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Mesópolis 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Palmeira d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Paranapuã 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Pontalinda 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Santa Albertina 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Santa Salete 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Santana da Ponte Pensa 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales São Francisco 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Urânia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Jales Vitória Brasil 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Adolfo 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Jaci 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio José Bonifácio 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Mendonça 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Monte Aprazível 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Nipoã 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Planalto 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Poloni 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Ubarana 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio União Paulista 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO José Bonifácio Zacarias 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Nova Canaã Paulista 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Rubinéia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Santa Clara d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Santa Fé do Sul 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Santa Rita d`Oeste 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Santa Fé do Sul Três Fronteiras 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Bady Bassitt 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Bálsamo 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Cedral 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Guapiaçu 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Ibirá 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Icém 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Ipiguá 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Mirassol 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Mirassolândia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Neves Paulista 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Nova Aliança 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Nova Granada 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Onda Verde 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Orindiúva 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Palestina 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Paulo de Faria 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Potirendaba 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto São José do Rio Preto 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Tanabi 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO São José do Rio Preto Uchoa 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Álvares Florence 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Américo de Campos 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Cardoso 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Cosmorama 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Floreal 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Gastão Vidigal 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga General Salgado 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Macaubal 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Magda 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Monções 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Nhandeara 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Parisi 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Pontes Gestal 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Riolândia 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Sebastianópolis do Sul 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Valentim Gentil 2
DRS XV - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Votuporanga Votuporanga 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Alambari 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Angatuba 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Campina do Monte Alegre 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Cerquilho 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Cesário Lange 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Guareí 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Itapetininga 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Quadra 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga São Miguel Arcanjo 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Sarapuí 2
DRS XVI - SOROCABA Itapetininga Tatuí 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Apiaí 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Barra do Chapéu 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Bom Sucesso de Itararé 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Buri 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Capão Bonito 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Guapiara 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Itaberá 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Itaóca 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Itapeva 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Itapirapuã Paulista 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Itararé 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Nova Campina 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Ribeira 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Ribeirão Branco 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Ribeirão Grande 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Riversul 2
DRS XVI - SOROCABA Itapeva Taquarivaí 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Alumínio 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Araçariguama 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Araçoiaba da Serra 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Boituva 2

DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Ituverava 1
DRS VIII - FRANCA Alta Mogiana Miguelópolis 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Cristais Paulista 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Franca 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Itirapuã 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Jeriquara 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Patrocínio Paulista 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Pedregulho 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Restinga 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Ribeirão Corrente 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas Rifaina 1
DRS VIII - FRANCA Três Colinas São José da Bela Vista 1
DRS X - PIRACICABA Araras Araras 1
DRS X - PIRACICABA Araras Conchal 1
DRS X - PIRACICABA Araras Leme 1
DRS X - PIRACICABA Araras Pirassununga 1
DRS X - PIRACICABA Araras Santa Cruz da Conceição 1
DRS X - PIRACICABA Limeira Cordeirópolis 1
DRS X - PIRACICABA Limeira Engenheiro Coelho 1
DRS X - PIRACICABA Limeira Iracemápolis 1
DRS X - PIRACICABA Limeira Limeira 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Águas de São Pedro 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Capivari 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Charqueada 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Elias Fausto 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Mombuca 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Piracicaba 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Rafard 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Rio das Pedras 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Saltinho 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba Santa Maria da Serra 1
DRS X - PIRACICABA Piracicaba São Pedro 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Analândia 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Corumbataí 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Ipeúna 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Itirapina 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Rio Claro 1
DRS X - PIRACICABA Rio Claro Santa Gertrudes 1
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Dracena 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Flora Rica 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Irapuru 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Junqueirópolis 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Monte Castelo 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Nova Guataporanga 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Ouro Verde 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Panorama 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Paulicéia 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Santa Mercedes 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista São João do Pau d`Alho 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Paulista Tupi Paulista 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Alfredo Marcondes 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Álvares Machado 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Anhumas 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Caiabu 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Emilianópolis 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Estrela do Norte 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Indiana 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Martinópolis 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Narandiba 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Pirapozinho 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Presidente Bernardes 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Presidente Prudente 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Regente Feijó 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Ribeirão dos Índios 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Sandovalina 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Santo Anastácio 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Santo Expedito 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Taciba 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alta Sorocabana Tarabai 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alto Capivari Iepê 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alto Capivari João Ramalho 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alto Capivari Nantes 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alto Capivari Quatá 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Alto Capivari Rancharia 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Extremo Oeste Paulista Caiuá 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Extremo Oeste Paulista Marabá Paulista 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Extremo Oeste Paulista Piquerobi 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Extremo Oeste Paulista Presidente Epitácio 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Extremo Oeste Paulista Presidente Venceslau 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Pontal do Paranapanema Euclides da Cunha Paulista 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Pontal do Paranapanema Mirante do Paranapanema 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Pontal do Paranapanema Rosana 2
DRS XI - PRESIDENTE PRUDENTE Pontal do Paranapanema Teodoro Sampaio 2
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Barra do Turvo 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Cajati 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Cananéia 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Eldorado 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Iguape 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Ilha Comprida 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Iporanga 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Itariri 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Jacupiranga 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Juquiá 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Miracatu 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Pariquera-Açu 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Pedro de Toledo 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Registro 3
DRS XII - REGISTRO Vale do Ribeira Sete Barras 3
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Cravinhos 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Guatapará 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Jardinópolis 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Luís Antônio 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Ribeirão Preto 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Santa Rita do Passa Quatro 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Santa Rosa de Viterbo 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani São Simão 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Serra Azul 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Aquífero Guarani Serrana 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Barrinha 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Dumont 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Guariba 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Jaboticabal 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Monte Alto 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Pitangueiras 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Pontal 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Pradópolis 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Horizonte Verde Sertãozinho 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Altinópolis 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Batatais 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Brodowski 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Cajuru 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Cássia dos Coqueiros 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Santa Cruz da Esperança 1
DRS XIII - RIBEIRÃO PRETO Vale das Cachoeiras Santo Antônio da Alegria 1
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Baixa Mogiana Estiva Gerbi 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Baixa Mogiana Itapira 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Baixa Mogiana Mogi Guaçu 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Baixa Mogiana Moji Mirim 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Aguaí 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Águas da Prata 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Espírito Santo do Pinhal 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Santa Cruz das Palmeiras 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Santo Antônio do Jardim 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira São João da Boa Vista 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Tambaú 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Mantiqueira Vargem Grande do Sul 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Caconde 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Casa Branca 2
DRS XIV - SÃO JOÃO DA BOA VISTA Rio Pardo Divinolândia 2



quarta-feira, 22 de julho de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (144) – 27

- As autuações podem ser combinações entre artigos das 
legislações que tratam da matéria, conforme relacionadas 
anteriormente;

- A impressão do aviso padrão para as informações sobre 
a obrigatoriedade do uso de máscaras, está disponível no sítio 
eletrônico www.cvs.saude.sp.gov.br . Cabe ressaltar que outras 
sinalizações sobre o assunto, poderão ser aceitas, sempre con-
siderando a finalidade e clareza das informações e devem estar 
acompanhadas do aviso padrão proposto no Decreto 64.959 
de 04-05-2020;

- considerar a irregularidade em função do número de clien-
tes ou usuários no interior dos estabelecimentos;

- No caso de recusa do recebimento e consequente assina-
tura do auto, os técnicos devem proceder o envio pelo correio 
– Aviso de Recebimento – AR, conforme preconiza o Código 
Sanitário Estadual;

Ação das equipes de Vigilância Sanitária – transeunte:
Conceito: Transeunte é um adjetivo que significa passageiro 

ou não duradouro. Corresponde à expressão não passar muito 
tempo em um mesmo lugar e também se refere a quem anda a 
pé por um lugar. Também pode significar o período que compre-
ende a passagem ou o tempo de duração entre uma causa e o 
seu efeito consequente.

O bom senso deve ser a regra principal para as autuações 
direcionadas as pessoas físicas, estão disciplinadas na resolução 
SS 96 – de 29-06-2020, conforme:

Artigo 4º - Qualquer pessoa poderá relatar ao órgão de vigi-
lância sanitária da respectiva área de atuação, fato que tenha 
presenciado em desacordo com o disposto nesta resolução.

§ 1º - O relato de que trata o “caput” deste artigo conterá:
1 - a exposição do fato e suas circunstâncias;
2 - a declaração, sob as penas da lei, de que o relato cor-

responde à verdade;
3 - a identificação do autor, com nome, prenome, número da 

cédula de identidade, comprovante de situação cadastral – CPF, 
seu endereço e assinatura.

§ 2º - A critério do interessado, o relato poderá ser apresen-
tado por meio eletrônico, no sítio de rede mundial de computa-
dores - “internet” dos órgãos referidos no “caput” deste artigo, 
devendo ser ratificado, para atendimento de todos os requisitos 
previstos nesta lei.

§ 3º - O relato feito nos termos deste artigo constitui prova 
idônea para o procedimento sancionatório;

- A máscara deve estar sendo usada de forma correta por-
tanto, cobrindo a boca e o nariz;

- A resolução SS-96 de 29-06-2020, estabelece no seu Artigo 
7° - As penalidades de multa para transeuntes que não estive-
rem usando as máscaras cobrindo corretamente o nariz e boca, 
estão fixadas em 19 Unidades Fiscais do Estado de São Paulo, 
correspondentes a R$ 524,59;

- As autuações podem ser combinações entre artigos das 
legislações que tratam da matéria, conforme relacionadas 
anteriormente;

Ação das equipes de Vigilância Sanitária – crianças:
A lei 8069 de 13 de julho de 1.990: Dispõe sobre o Estatuto 

da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
Artigo 1º Esta Lei dispõe sobre a proteção integral à criança 

e ao adolescente.
Artigo 2° Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, 

a pessoa até doze anos de idade incompletos, e adolescente 
aquela entre doze e dezoito anos de idade.

Art. 98. As medidas de proteção à criança e ao adolescente 
são aplicáveis sempre que os direitos reconhecidos nesta Lei 
forem ameaçados ou violados:

III - em razão de sua conduta.
- Para crianças recém nascidas recomenda-se a utilização 

de baby newborn face shield e por questões óbvias, não estão 
em foco da ação da Vigilância Sanitária para o uso de máscaras;

- Conforme recomendações da Sociedade Brasileira de 
Pediatria, crianças menores de dois (2) anos não devem usar 
máscaras, pois existe o risco de sufocação;

- Os técnicos das equipes de Vigilância Sanitária, devem 
avaliar com muito critério e bom senso as crianças/adolescentes 
com deficiência ou necessidades de saúde, para autuação pela 
ausência e uso inadequado da máscara, uma vez que por uma 
série de questões óbvias, isso não seja possível, por um lado 
pelas dificuldades sensoriais que limitam diretamente e a pró-
pria aceitação do uso de máscaras.

- As crianças de 2 a 5 anos 11 meses, frequentemente ten-
dem a não aceitar o uso de máscaras, portanto a recomendação 
é de esclarecer os adultos responsáveis pelo risco ao qual elas 
estão submetidas ao saírem de suas casas, razão pela qual 
não devem estar expostas ao risco de contaminação de forma 
gratuita e inconsequente, inclusive a critério dos técnicos os 
responsáveis podem ser autuados de forma exemplar;

- Crianças de 6 a 10 anos, devem considerar-se as mesmas 
recomendações do item anterior;

- Para a adolescentes, portanto com 12 anos ou mais, os 
seus responsáveis já devem responder por atos destes indivídu-
os, mas sempre considerando com parcimônia e bom senso para 
lavraturas deste tipo de autuações;

- Todos os adultos, estão passiveis de autuações;
Ação das equipes de Vigilância Sanitária – idosos
Lei 10.741 de 01-10-2003: Dispõe sobre o Estatuto do Idoso 

e dá outras providências. O Artigo 1o é instituído o Estatuto do 
Idoso, destinado a regular os direitos assegurados às pessoas 
com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

- Os idosos também devem ser avaliados com relação ao 
pleno gozo de suas faculdades mentais para a lavratura de 
autuações e com bom senso deve-se faze-lo se assim entender 
como justo este processo;

Outras atenuantes a serem consideradas neste processo 
de trabalho:

Uso da máscara para a prática de corridas e outras ativi-
dades esportivas:

- Apesar de não existir trabalhos científicos que comprovem 
problemas para quem usa máscaras para desenvolver ativida-
des esportivas, a grande parte dos documentos e reportagens 
produzidos por especialistas, neste período, mencionam que o 
seu uso não prejudica ou traz danos à saúde ou a performance 
dos atletas. Deve-se observar o contexto desta ocorrência. Deve-
-se considerar onde o problema está ocorrendo, se isolado em 
espaços livres, observando sempre a ocorrência do fato não 
permita o distanciamento mínimo de 1,50 metros e proporcione 
aglomeração entre as pessoas.

Cuidados com o uso e descarte das máscaras:
- As máscaras são eficazes somente quando usadas em 

combinação com a frequente lavagem das mãos com água e 
sabão ou higienizadas com álcool em gel 70%.

- O uso correto de máscaras deve obedecer a cobertura de 
nariz e boca e todas as recomendações divulgadas em larga 
escala pela mídia, por panfletos elaborados pelo Ministério da 
Saúde e do próprio elaborado para o desenvolvimento do pro-
cesso de trabalho pelo Governo do Estado da Saúde.

- O descarte após o uso das máscaras devem ser observadas 
as recomendações do comunicado CVS-SAMA 17, de 25-05-
2020, disponível no site www.cvs.saude.sp.gov.br.

Máscara protetora facial – Face Shield Reutilizável e 
ajustável:

A proteção facial Face Shield, está sendo utilizada como 
complemento no combate do coronavírus, por configurarem 
um protetor facial total, cobrindo toda a extensão do rosto. A 
máscara face shield reduz as principais formas de contágio da 
COVID-19, que são o recebimento de fluidos nasais e salivares 
e o toque das mãos no rosto, principalmente nos olhos e boca. 
A portaria da Agência Nacional de Vigilância Sanitária define 
na nota técnica 05/2020, que óculos de proteção ou protetor 
de face (Face Shield) são protetores faciais (que cubra a frente 
e os lados do rosto) devem ser utilizados quando houver risco 

também indicaram que, se pelo menos metade da população 
usa máscara rotineiramente, o Rt é reduzido para menos de 1. 
Dessa maneira, as curvas de contágio podem ser achatadas, e as 
medidas de contenção, afrouxadas.

O Decreto 64.959 de 04-05-2020 estabelece o uso obriga-
tório de máscaras no Estado de São Paulo, sendo assim o Centro 
de Vigilância Sanitária, coordenador do Sistema Estadual de 
Vigilância Sanitária – Sevisa, comunica aos entes do sistema 
e a população orientações sobre o desenvolvimento das ações 
conforme seguem:

Atuação das equipes de Vigilância Sanitária devem estar 
pautadas no seguinte:

O marco regulatório para embasamento das autuações 
e aplicação de penalidades, está referendado nas seguintes 
normativas:

Lei 10.083 de 23-09-1998, Código Sanitário Estadual, nos 
Artigos:

Artigo 2º - Os princípios expressos neste Código disporão 
sobre proteção, promoção e preservação da saúde, no que se 
refere às atividades de interesse à saúde e meio ambiente, nele 
incluído o do trabalho, e têm os seguintes objetivos:

VI - assegurar e promover a participação da comunidade 
nas ações de saúde.

Artigo 5º - Caberá à direção estadual do Sistema Único de 
Saúde - SUS, enquanto atividade coordenadora do Sistema a 
elaboração de normas, Códigos e orientações, observadas as 
normas gerais de competência da União, no que diz respeito às 
questões de vigilância sanitária e epidemiológica, respeitadas as 
competências municipais estabelecidas no Artigo 30, inciso I da 
Constituição Federal.

Artigo 10 - As Vigilâncias Sanitária e Epidemiológica deve-
rão organizar serviços de captação de reclamações e denúncias, 
divulgando periodicamente esses dados.

Artigo 92 - Os profissionais das equipes de Vigilância Sani-
tária e Epidemiológica, investidos das suas funções fiscalizado-
ras, serão competentes para fazer cumprir as leis e regulamentos 
sanitários, expedindo termos, autos de infração e de imposição 
de penalidades, referentes à prevenção e controle de tudo quan-
to possa comprometer a saúde.

Artigo 93 - À toda verificação em que a autoridade sanitária 
concluir pela existência de violação de preceito legal deverá 
corresponder, sob pena de responsabilidade administrativa, a 
lavratura de auto de infração.

Artigo 110 - Considera-se infração sanitária para fins deste 
Código e de suas normas técnicas a desobediência ou a inob-
servância ao disposto nas normas legais e regulamentos que, 
por qualquer forma, se destinem à promoção, preservação e 
recuperação da saúde.

Artigo 112 - As infrações sanitárias, sem prejuízo das 
sanções de natureza civil ou penal cabíveis, serão punidas, 
alternativa ou cumulativamente.

Portaria CVS-15, de 30-06-2020 - Dispõe sobre as ações de 
Vigilância Sanitária no âmbito do Sistema Estadual de Vigilância 
Sanitária – Sevisa, para fiscalização do uso correto de máscaras 
nos estabelecimentos comerciais, prestação de serviços, bem 
como pela população em geral.

Lei Federal 6.437 de 20-08-1997 – Dispõe sobre infrações 
sanitária Federal, estabelece sanções respectivas, e dá provi-
dencias:

Artigo 1º - As infrações à legislação sanitária federal, ressal-
vadas as previstas expressamente em normas especiais, são as 
configuradas na presente Lei.

Artigo 2º - Sem prejuízo das sanções de natureza civil ou 
penal cabíveis, as infrações sanitárias serão punidas, alternativa 
ou cumulativamente, com as penalidades de:

II - multa;
Resolução SS - 96, de 29-06-2020 - Dispõe sobre as ações 

de Vigilância Sanitária no âmbito do Sistema Estadual de 
Vigilância Sanitária – Sevisa, para fiscalização do uso correto 
de máscaras nos estabelecimentos comerciais, prestação de 
serviços, bem como pela população em geral, e dá providências 
decorrentes.

A Constituição Federal, artigo 196 –“A saúde é direito de 
todos e dever do Estado, garantindo mediante políticas sociais 
e econômicas que visem à redução do risco de doenças e outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação”;

A Lei 13.979 de 06-02-2020 - Federal, que dispõe sobre 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus respon-
sável pelo surto de 2019; - o Decreto 64.879, de 20-03-2020 
e declaração de emergência em saúde pública internacional 
decorrente do coronavirus responsável pelo surto de 2019;

A Decreto 64.879, de 20-03-2020 e declaração de emergên-
cia em saúde pública internacional relacionada ao SARS-CoV-2;

A grave situação imposta pela Pandemia de cunho interna-
cional e de consequências sem precedências em nosso Estado;

A necessidade de impor medidas preconizadas no manual 
da Organização Mundial da Saúde, o qual incentiva o uso das 
máscaras pelo público, em geral como estratégia abrangente de 
medidas para suprimir a transmissão do coronavírus e salvar 
vidas;

Código Penal Brasileiro
Art. 131 - Praticar, com o fim de transmitir a outrem 

moléstia grave de que está contaminado, ato capaz de produzir 
o contágio:

Pena - reclusão, de um a quatro anos, e multa;
Art. 132 - Expor a vida ou a saúde de outrem a perigo 

direto e iminente;
Artigo 268 - Infringir determinação do poder público, 

destinada a impedir introdução ou propagação de doença 
contagiosa:

Pena - detenção, de um mês a um ano, e multa.
Parágrafo único - A pena é aumentada de um terço, se o 

agente é funcionário da saúde pública ou exerce a profissão de 
médico, farmacêutico, dentista ou enfermeiro.

Ações da Vigilância Sanitária com enfoque na obrigato-
riedade do uso de máscaras no Estado de São Paulo conforme 
Decreto 64.959 de 04-05-2020 são as seguintes:

Ação das equipes de Vigilância Sanitária nos estabeleci-
mentos comerciais

As equipes formadas por técnicos da Vigilância Sanitária 
Estadual e Municipal para ações compartilhadas ou de forma 
recíproca deverão agir considerando o seguinte:

- O julgamento para estabelecer as autuações devem 
considerar antes de mais nada o bom senso da equipe técnica e 
buscar o enquadramento legal com relação ao mérito;

- A placa de aviso do uso obrigatório das máscaras, confor-
me definido do Decreto 64.959 de 04-05-2020, deve estar afixa-
do em local de fácil visualização e sua exposição e obrigatória;

- O responsável pelo estabelecimento, deve estar ciente e 
ser capaz de esclarecer e controlar a entrada de pessoas utilizan-
do corretamente a máscara, sendo facultativo ofertar máscaras 
para aqueles que não possuem;

- As penalidades devem ser aplicadas de acordo com a 
resolução SS 96 de 29-06-2020, publicada no Diário Oficial do 
Estado no dia 30-06-2020, conferindo:

Artigo 6° - As penalidades de multa, ficam fixadas em 182 
(cento e oitenta e duas) Unidades Fiscais do Estado de São 
Paulo – UFESP’s, correspondentes a R$ 5.025,02 para cada 
usuário existente no interior do estabelecimento no momento 
da fiscalização, e que não estiver utilizando a máscara cobrindo 
corretamente nariz e boca;

Artigo 8° - As penalidades pecuniárias pela falta de sina-
lização, conforme § 2º do artigo 1° desta resolução, fica fixada 
em 50 Unidades Fiscais do Estado de São Paulo, correspondentes 
a R$ 1.380,50;

DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Capela do Alto 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Ibiúna 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Iperó 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Itu 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Jumirim 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Mairinque 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Piedade 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Pilar do Sul 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Porto Feliz 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Salto 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Salto de Pirapora 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba São Roque 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Sorocaba 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Tapiraí 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Tietê 2
DRS XVI - SOROCABA Sorocaba Votorantim 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Caçapava 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Igaratá 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Jacareí 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Jambeiro 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Monteiro Lobato 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Paraibuna 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba Santa Branca 2
DRS XVII - TAUBATÉ Alto Vale do Paraíba São José dos Campos 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Aparecida 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Arapeí 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Areias 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Bananal 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Cachoeira Paulista 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Canas 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Cruzeiro 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Cunha 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Guaratinguetá 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Lavrinhas 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Lorena 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Piquete 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Potim 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Queluz 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Roseira 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico São José do Barreiro 2
DRS XVII - TAUBATÉ Circ.Fé Vale/Histórico Silveiras 2
DRS XVII - TAUBATÉ Litoral Norte Caraguatatuba 2
DRS XVII - TAUBATÉ Litoral Norte Ilhabela 2
DRS XVII - TAUBATÉ Litoral Norte São Sebastião 2
DRS XVII - TAUBATÉ Litoral Norte Ubatuba 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Campos do Jordão 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Lagoinha 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Natividade da Serra 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Pindamonhangaba 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Redenção da Serra 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Santo Antônio do Pinhal 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana São Bento do Sapucaí 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana São Luís do Paraitinga 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Taubaté 2
DRS XVII - TAUBATÉ Vale Paraíba/Reg.Serrana Tremembé 2

 Retificação do D.O. de 16-07-2020
Na Seção I - pág. 18, Resolução SS-104, de 15-07-2020.
Onde se lê:
Artigo 1º
...
II – Representantes das Coordenadorias:
...
II.7 - Coordenadoria de Planejamento de Saúde – CPS:
- Sílvia Rossi Cabral Milanello – RG: 5.289.077-6
- Rosana Marques Ferro Cruz – RG: 17.108.398-2
Leia-se:
Artigo 1º
...
II – Representantes das Coordenadorias:
...
II.7 - Coordenadoria de Planejamento de Saúde – CPS:
- Sílvia Rossi Cabral Milanello – RG 5.289.077-6
- Carolina Lopes Zanatta – RG 34.950.952-4

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Termo Aditamento
Processo 001/0001/004.021/2017 - SPDOC 511432/2019
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde – Coordenado-

ria Geral de Administração
Contratada L. Annunziata & Cia Ltda.
CNPJ: 44.147.981/0001-70
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses, 

a partir de 30-08-2020 com término em 29-08-2021, referente 
à prestação de serviços contínuos de manutenção predial de 
unidades que compõe o módulo leste II.

Valor total do contrato: R$ 12.239.505,00, sendo R$ 
4.113.883,62 para o exercício de 2020 e R$ 8.125.671,38 para 
o exercício de 2021.

As despesas correrão por conta da classificação orçamentá-
ria 10.302.0930.4850.0000.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato original celebrado em 29-08-2018, não alteradas pelo 
presente termo.

Data da Assinatura: 21-07-2020.

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE 
DOENÇAS

 INSTITUTO ADOLFO LUTZ

 Portaria do Diretor Geral, de 16-7-2020
O Diretor Geral do Instituto Adolfo Lutz, nos termos do 

artigo 61, da Lei Federal 8.666/93, combinado com o artigo 
64, da Lei Estadual 6.544/89, e alterações posteriores, decide 
incluir para Gestor do Contrato a servidora Camila Cardoso de 
Oliveira, CPF: 293.524.278-58, Diretor Técnico I, do Núcleo de 
Qualidade, do Centro de Materiais de Referência, a partir de 
16-07-2020, referente o Contrato 027/2017, Processo SISRAD 
001.0701.000.769/2016 - SPDOC 547862/2019, Contratada: 
VCE Consultoria e Software S/S Limitada - ME, inscrita no Cadas-
tro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob 
o 14.598.371/0001-21, para Prestação de Serviços de suporte, 
manutenção e parametrização de software e banco de dados 
utilizado pelos setores administrativos e técnicos desta institui-
ção. (Portaria DG/IAL 010)

 Despacho do Diretor, de 21-7-2020
À vista dos elementos contidos no Processo nº SES-

-PRC-2020/18285, promovido para Aquisição de Placa Eletrônica 
para Cabine de Segurança Biológica da marca ABS Filterflux:

I. Aprovo o Termo Referência de fls. 18 e 19;
II. Autorizo a referida despesa e Declaro a Dispensa de 

Licitação, com fundamento no Inciso II do Artigo 24 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas atualizações, com os valores atualizados 
pela Medida Provisória 961/2020 para o item único, atribuído à 
empresa ABS Filtex Fabricação de Filtros Industriais Ltda.-EPP, no 
valor total de R$ 2.600,00, considerando o valor da aquisição.

III. Em cumprimento ao disposto no Artigo 48, Inciso I, da 
Lei Complementar 123/2006, atualizada pela Lei Complementar 
147/2014, e o Artigo 3º, Inciso I da Lei Estadual 16.928, de 
16-01-2019, acolho a justificativa para a contratação da referida 
empresa.

IV. Declaro a razoabilidade dos preços ofertados, nos termos 
do Artigo 2º do Decreto 36.226/1992, com base na pesquisa 

de preços efetuada, uma vez que trata-se de menor valor, cujo 
orçamento apresentado atende às necessidades desta unidade.

V. A contratação deverá ser formalizada mediante a emissão 
de nota de empenho, conforme faculta o § 4º, do Artigo 62, da 
Lei Federal 8.666/1993.

Após, retornem-se os autos ao Núcleo de Compras e 
Suprimentos para efetuar a publicidade do ato de autorização 
da despesa e demais providências cabíveis, ressaltando que o 
caso se enquadra nos parâmetros e pressupostos do Parecer 
Referencial da douta Consultoria Jurídica da Pasta 07/2020, 
conforme cópia acostada às fls. 130 a 142, sendo seguidas as 
orientações nele contidas.

 Extrato de Contrato
Processo: SES-PRC-2020/17076
Contrato: 028/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação 954/2020
Contratante: Instituto Adolfo Lutz
Contratada: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. 

DE PROD. P/ BIOTECNOLOGIA LTDA. - CNPJ da Contratada: 
63.067.904/0002-35

Objeto: Aquisição em caráter emergencial de reagente 
biológico - oligonucleotídeos.

Valor do Contrato: R$ 24.492,60
Nota de Empenho: 2020NE00550
UGE: 090177
PTRES: 090.706
Fonte de Recursos: 005001133
Programa de Trabalho: 10303093241380000
Elemento da Despesa: 33903032
Data da Assinatura: 17-07-2020
Vigência Contratual: 180 dias, contados da assinatura do 

contrato
Gestores do Contrato: 
Centro de Virologia: Fabiana Cristina Pereira dos Santos, RG 

24.172.618-9, CPF 262.400.918-39, PqC, do Centro de Virologia, 
do Instituto Adolfo Lutz.

Centro de Procedimentos Interdisciplinares: Adriano Abbud, 
RG 25.440.440-6, CPF 223.316.338-94, Diretor Técnico II, Centro 
de Respostas Rápidas, do Instituto Adolfo Lutz.

 INSTITUTO PASTEUR

 Comunicado
Encontra disponível para retirada a Nota de Empenho em 

epígrafe, na Seção de Material e Patrimônio deste Instituto, sito 
à Avenida Paulista, 393 – Cerqueira Cesar – SP.

O fornecedor tem prazo para a retirada do mesmo de 3 
dias, conforme previsto na Lei Federal 8.666/93; após este prazo 
já contarão o prazo de entrega e as sanções cabíveis por atraso.

Mais informações poderão ser prestadas pela Seção de 
Material e Patrimônio, pelo telefone (11) 3145-3193/62 e pelo 
e-mail mpatrimonio@pasteur.saude.sp.gov.br.

Processo: SES 2020/06566
Dispensa de Licitação 004/2020
2020NE00186 * Interjet Comercial Eireli *
Aquisição de Insumos para Laboratório: Luvas para Pro-

cedimento

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 Comunicado
CVS 30/2020
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária da 

Coordenadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de Estado 
da Saúde de São Paulo (CVS/CCD/SES-SP), publica:

Estudos acadêmicos em todo mundo, apontam para o uso 
das máscaras como ação de proteção individual e de proteção 
aos outros. O estudo recente da Universidade de Cambridge, 
no Reino Unido https://royalsocietypublishing.org/doi/10.1098/
rspa.2020.0376, oferece novas evidências de que as máscaras 
podem ser cruciais para evitar uma nova onda de infecções. Na 
reportagem apresentada no BBC News | Brasil, é mencionada 
que o SARS-COV-2, é transmitido por meio de gotículas exaladas 
por pessoas infectadas, principalmente quando se fala, tosse ou 
espirra. Desta forma os cientistas usam uma taxa de reprodução 
ou Effective Reproduction Number -Rt, que indica quantas pes-
soas podem ser contaminadas por quem já tem o vírus. Para uma 
epidemia ser contida, o Rt deve ser menor que 1. Os modelos 
mostraram que, se uma pessoa usa máscara sempre que sai em 
público, isso é duas vezes mais eficaz para reduzir o Rt do que 
quando alguém usa a máscara só depois que tem sintomas. Eles 
também indicaram que, se pelo menos metade da população usa 
máscara rotineiramente, o Rt é reduzido para menos de 1. Eles 

603026
Realce


	DOE 22.07 p. 24



